Diğer ümmetler hakkında Ümmeti-i Muhammed'in şehâdeti, onların "vasat/orta ümmet" olma vasfına bağlıdır. Onlar peygamberlerinin getirdiği prensiplere bağlılıkları nedeniyle diğer ümmetler üzerine şahit olma ve bu şahitliklerinin de Allah katında makbul olma vasfını kazanmışlardır. Mukâtil b. Süleymân (150/767), Ümmet-i Muhammed'in diğer peygamberlerin tebliğde bulduklarına dair; Hz. Peygamber'in de ümmetinin kendisini tasdik ettiğine dair şahitlik yapacağını aktarmaktadır.⁶⁶ Fahreddîn Râzî (666/1268) de benzer bir yorumu Süddî'den (127/745) nakletmektedir.⁶⁷ Muhyiddîn İbnü'l-Arabî (638/1240), Ümmet-i Muhammed'in şahit olmasını ve Resûl'ün de onlara şahit olmasını tevhid nuruyla dinlerin haklarına muttali olmalarına, her dinin mensuplarının hakkını ve her din sahibinin dinindeki haklılık oranını bilmeleriyle açıklamaktadır.⁶⁸ İmam Mâtürîdî (333/944), Ümmet-i Muhammed'in diğer ümmetlere karşı peygamberlerinin tebliğ yaptığına dair, Hz. Muhammed'in ise Ümmet-i Muhammed'in adaletine ve tezkiyesine şahitlik edeceğini kaydetmektedir.⁶⁹ Bu açıdan Müslümanlara düşen görev Hz.

“İnsanın sağında ve solunda [sözlerini ve fiillerini kaydeden] iki melek vardır. Evet, insan ne zaman bir söz söylese mutlaka onu kaydeden bir melek hazır bulunur.”⁷²

Meleklerin her sözü ve fiili yazıp yazmadıkları hususunda âlimler ihtilaf etmişlerdir. Hasan el-Basrî (110/728) ve Katâde (117/735) meleklerin kulun ağızdan çıkan her sözü kaydettiğini; İbn Abbâs (68/687) ise sadece sevap veya azap gerektiren sözleri ve fiilleri yazdığını söylemiştir.⁷³ Âyetin

⁷⁰ Buhârî, “Enbiyâ”, 3; “İ'tisâm”, 19.

⁷¹ Komisyon (Hayrettin Karaman, Mustafa Çağrırcı, İbrahim Kâfi Dönmez, Sadrettin Gümüş), *Kur'an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*, DİB Yayınları, 2. baskı, Ankara 2006, c.